tentationum molestia, quæ nutrix est humilitatis. — 14. Quorumnam vitiorum per quadruplicem disciplinam superfluitas trunctetur. — 15. Male securitatis et superbæ vanitatis ex hac disciplina emanat remedium.

I. Gloria et laus Filio Virginis, Deo et Domino nostro Christo Jesu : qui in hac nativitate sua sacerdotia, decora quadam varietate, et vario decoro lætificare nos dignatur, digna cum memoria celebrantes infantiae suæ sacramenta, ut in eorumdem sacramentorum varietate celebri, et decor conferat oblectamentum, et varietas auferat fastidium. Ecce, qui nuper pro nobis dignatus est nasci, hodie dignatus est circumcidere. Scitote, charissimi, quod magna hæc in salutari nostro humilitas dispensationis fuit, non necessitatis. Quid enim in se summa illa puritas habuit pollutum, quod circumcisione purgaretur? sed nobis circumcisus est, qui nobis natus est. *Parvulus*, ait sanctus Isaias, *natus est nobis* (*Isa. ix, 6*); sic quoque et circumcisus est nobis; et quibus nobis circumcisus est? nobis utique superfluitate nimiis, impietate pollutis. Est itaque circumcisus nobis, qui in nobis non nihil habemus, et quod mundetur impurum, et quod absindatur superfluum. In his duobus consistit illud magnum malum, quod animæ humanæ et pulchritudinem fædat, et fortitudinem debilitatem, et honestatem deturpat, et plenitudinem evacuat, et integratem dissipat, et venustatem decolorat, et aufert denique ab ea, quidquid bonum est in ea et infert ei quidquid malum est. Nomen **178** hujus horribilis et detestabilis mali, si audire desideras, ipsa est concupiscentia illicita : quæ nimirum dum ordinem deserit, id appetens, quod nullatenus appetere debet, subjectum, cui inest, sive corpus, sive animam, sive utrumque, impuritate pollutionis commaculat ; et dum mensuram exceedit, aliter in appetendo se movens, quam ei licet, idem subjectum suum superfluitatis nimirum inflat. Quidquid ergo in nobis malum hoc, concupiscentia videlicet illicita, vel per impuritatem pollutum, vel per nimirum dat esse superfluum, per remedium nos decet abstergere spiritualis circumcisionis.

II. Cultri vero, quibus spiritualis ista facienda circumcisione est, compunctione est et disciplina ; illa quod impurum est, abluit, hæc vero, quod superfluum abscedit. Et fortassis illi sunt cultri, quibus adhuc hodie noster circumcidit Josue filios Israel (*Jos. v, 2*). Qui nimirum lapidei sunt propter fortitudinem, ut puto, perseverantiae : et filii sunt Israel, et tamen a Josue circumcidendi, quia et ipse, qui specialiter a Domino claves accepérat regni cœlorum, audivit : *si non lavero te, non habebis partem mecum* (*Joan. xiii, 8*), et omnem palmitem, qui in vite Christo, fert fructum, purgabit agricola Pater, ut fructum plus afferat (*Joan. xv, 2*). Quod et in amoris Cantico videtur exprimere sponsus, qui postquam asseruit hyemem transiisse, imbreu abiuisse et recessisse, flores etiam in sua et sponsæ terra apparuisse :